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Nová řeckoka-
tolická kaple 
v Olomouci

Výstava při-
pomíná  
75. výročí 
intronizace 
arcibiskupa 
Matochy

Chceme vy-
tvořit domov, 
kde je každý 
respektován, 
Bohem  
milován  
a jedinečný

Ve Stojanově 
roce podpoř-
me Církevní 
dětský domov 
Emanuel
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Samotná vernisáž proběhla v důstoj-
né a zároveň milé a přátelské atmosfé-
ře. Moderování se ujaly obě kurátorky 
výstavy: Mgr.  Vendula Prostředníková 
z  Turistického centra AO, a  Mgr.  Alena 
Tobolková z  Oddělení památkové péče 
AO, úvodní slovo pronesl olomoucký svě-
tící biskup Mons. Antonín Basler. Mezi 
pozvanými hosty se vernisáže účastnila 
také delegace z Matochovy rodné obce 
Pitín, kterou zastupoval tamní starosta 
Michal Vrba, duchovní správce farnosti 
P.  Zdeněk Graas a  rovněž prasynovec 
arcibiskupa Matochy pan Zdeněk Šev-
čík, který v úvodu vernisáže také pronesl 
krátký projev. Na vernisáž byli pozváni 
i  zástupci médií  – její průběh natáčela 

Výstava připomíná 75. výročí intronizace
arcibiskupa Matochy

Ve středu letošního Svatého týdne, 
5.  dubna  2023, byla v  podvečer-
ních hodinách v  arcibiskupském 
paláci v  Olomouci zahájena slav-
nostní vernisáží výstava s názvem 
Arcibiskup Matocha: Přísně tajné. 
Jak už název napovídá, výstava 
je zaměřena zejména na období 
vynucené internace Josefa Karla 
Matochy v  olomoucké arcibis-
kupské rezidenci v letech 1950 
až 1961. Zároveň je načasována 
tak, aby připomenula dvě výročí 
tohoto olomouckého arcibiskupa: 
135 let od narození a zejména pak 
75 let od jeho biskupského svěce-
ní a slavnostní intronizace v olo-
moucké katedrále.

Česká televize Ostrava, a  to pro pořad 
Křesťanský magazín na ČT2.

Po ukončení oficiální části následo-
vala prohlídka samotné výstavy umís-
těné v  reprezentativních prostorách 
arcibiskupského paláce. Celá expozice 
obsahuje jak autentické hmotné před-
měty, které souvisely přímo s  osobou 
arcibiskupa Matochy, tak i další dobové 
prvky, které charakterizovaly jeho úřad. 
Vedle původních liturgických i neliturgic-
kých oděvů, které arcibiskup Matocha 
používal, si účastníci vernisáže moh-
li prohlédnout také několik předmětů 
z  jeho osobního vlastnictví (např.  růže-
nec) nebo další exponáty, jež souvisely 
s  jeho arcibiskupským úřadem (znak, 

prapor nebo Matochův portrét). Zajíma-
vá je rovněž vystavená sbírka archivních 
fotografií z  Matochovy arcibiskupské 
intronizace. Jádrem výstavy, podle níž 
také získala svůj název „Přísně tajné“, 
je však zejména prezentace archivních 
dokumentů souvisejících s Matochovou 
jedenáctiletou internací, které kurátorky 
získaly především z Archivu bezpeč-
nostních složek. Jedná se tedy o  au-
tentické záznamy StB, týkající se osoby 
arcibiskupa Matochy. Mezi řadou těchto 
písemností, které si návštěvníci mohou 
prohlédnout na výstavních panelech 
a  také ve formě knižních svazků k pro-
listování, vynikají zejména dokumenty 
týkající se tajných odposlechů v prosto-
rách, kde se arcibiskup Matocha pohy-
boval, montáže odposlouchávacích za-
řízení, vyhodnocování odposlechů atd.

V závěru se ale ještě krátce vraťme 
k samotnému 75. výročí Matochovy in-
tronizace (uvedení do arcibiskupského 
úřadu), která se konala 2. května 1948. 
Ačkoliv se tato událost uskutečnila již 
po únorovém komunistickém převratu, 
šlo o  období, které ještě vzbuzovalo 
alespoň jakýsi relativní dojem nábo-
ženské svobody.

Matochovo biskupské svěcení a uve-
dení do úřadu se tak uskutečnilo jako 
velká církevní slavnost za účasti 18 až 
20 tisíc lidí, bylo reflektováno v  dobo-
vém tisku, dochovala se z  něj bohatá 
fotografická dokumentace, a obšírně jej 
také popisuje ve své nedávno vydané  
biografické knize o arcibiskupu Mato-

Zástupci československé vlády při intronizačním obřadu v  katedrále. Sedící zleva:  
Josef Plojhar, František Píšek, Zdeněk Nejedlý a Alexej Čepička

Snímek Archiv Arcibiskupství olomouckého
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Květen 2023
1. květen – Mezinárodní den rodiny
2.  května  1948 přijal v  Olomouci biskupské svěce-

ní nově jmenovaný olomoucký arcibiskup 
ThDr. PhDr. Josef Karel Matocha (75 let)

6. 5. 1923 se narodil v Kozově Mons. ThDr. Jaroslav 
Studený, papežský prelát (100 let)

8. květen – Mezinárodní den Červeného kříže – vý-
ročí narození Henriho Dunanta, zakladatele 
ČK v roce 1828

11. 5. 1923 se narodil v Radkově PhDr. Karel Říha, teolog a filozof, jezuitský kněz (100 let) (jpa)

chovi s názvem Zůstává mi však milost 
Boží její autor Jindřich Zdeněk Charouz.

Hlavním světitelem byl pražský 
arcibiskup Josef Beran, spolusvětite-
li košický biskup Jozef Čárský a olo- 
moucký světící biskup Stanislav Zela. 
My se však s ohledem na tématiku výše 
uvedené výstavy zaměříme zejména na 
reprezentanty komunistického režimu, 
kteří se tehdy slavnosti zúčastnili. Nutno 
poznamenat, že s  výjimkou někdejšího 
předsedy ZNV Brno Františka Píška šlo 
o  samé nechvalně proslulé exponenty 
nejtvrdšího totalitního období po Únoru 
1948: vládní ministry Alexeje Čepičku, 
Zdeňka Nejedlého a Josefa Plojhara. Už 
ze způsobu jejich vystupování si tehdejší 
účastník slavnosti mohl snadno udělat 
obrázek, jaký byl pohled nového režimu 
na katolickou církev. Jak uvádí Jindřich 
Charouz, např.  ministr Nejedlý přímo 
v katedrále vítal „prvního chudého“ olo-
mouckého arcibiskupa a velebil komuni-
stickou stranu, která podle něho musela 
vrátit církev k  jejímu pravému poslání 
dle Kristových slov: „Neshromažďujte 
si poklady na zemi.“ Arcibiskup Mato-
cha však v  odpovědi projevil bystrost 
a duchapřítomnost, když Nejedlého po-
chválil, jak zná Písmo svaté a  doplnil, 

že jím citovaná pasáž pokračuje slovy: 
„Shromažďujte si však poklady v  nebi, 
kde je ani rez, ani mol nekazí a  kde 
se zloději nevloupávají a  nekradou.“  
/Mt 6,19-20 (šlo bezpochyby o zjevnou 
narážku na především duchovní význam 
tohoto citátu, a  rovněž o  poukázání na 
svévolné znárodnění celé tehdejší hos-
podářské majetkové základny olomouc-
kého arcibiskupství, kterou komunis-
tické úřady provedly jen nedlouho před 
touto slavností). Také celkové chování 
těchto komunistických reprezentantů 

během intronizace v  katedrále bylo ne-
vhodné, neuctivé až výsměšné (během 
obřadu se např.  hlasitě bavili) a  celko-
vý výraz této delegace napovídal, jaký 
je a  bude postoj komunistů ke katolic-
ké církvi v  Československu. A  dnes už 
víme, že tato předzvěst byla bohužel  
pravdivá.

Uvedená výstava potrvá v  pro-
storách arcibiskupského paláce do 
11.  června  2023, bližší informace: 
https://arcibiskupskypalac.cz/aktualne

Vít Němec

Snímky Vít Němec
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Výzva ke sbírce na pomoc pronásledovaným křesťanům
Předseda České biskupské konference Mons. Jan Graubner vydal výzvu ke 

sbírce na pomoc pronásledovaným křesťanům, která proběhne na 6. neděli veli-
konoční, 14. května 2023.

Drazí bratři a sestry,
už tradičně se v kostelích České republiky na šestou neděli velikonoční koná sbír-

ka na pomoc pronásledovaným křesťanům a dalším potřebným. V minulém roce 
sbírka vynesla 8 783 220 Kč. Upřímně vám děkujeme za vaši velkorysou štědrost. 
Na základě rozhodnutí České biskupské konference je výnos dělen na dvě polovi-
ny. Jedna z  nich jde 
na spolufinancování 
projektů v  regionech, 
kde se pomáhá křes-
ťanům i nekřesťanům, 
a druhá cíleně na po-
moc křesťanské ko-
munitě.

V  roce 2022 jsme 
ze sbírky předchozí-
ho roku pomohli pro-
střednictvím Charity 
křesťanským komuni-
tám v Iráku částkou 5 miliónů, ke kterým se podařilo získat od mezinárodních dárců 
dalších 118 mil. Kč. Tuto pomoc jsme směřovali do křesťanské oblasti Ninive, kam 
se po osvobození od Islámského státu křesťané vracejí. Pomohli jsme nastartovat 
vlastní podnikání 20 ženám, podpořili 30 farmářů, instalovali 24 velkokapacitních 
zavlažovacích systémů a poskytli další zemědělské vybavení včetně osiva. Rovněž 
jsme pomohli zranitelné mládeži v přístupu ke vzdělání formou stipendií a příspěvků 
na dopravu. Vytvořili jsme také nová pracovní místa.

Tři miliony Kč jsme poskytli Charitě Libanon na zdravotní pomoc. Rovněž ze sbír-
ky v roce 2022 dáváme letos polovinu Charitě na projekty do zemí, kde křesťané trpí, 
ale pomoc je adresována nejen křesťanům, aby ji rozmnožili další dárci, a druhou 
polovinu přímo do církevní struktury. Tentokrát jde o Ukrajinu, Gruzii a Zambii.

I když se i u nás někteří dostáváme do těžkostí, spoléháme na v aši velkorysost 
i při letošní sbírce.

S vděčností za vaši štědrost jménem všech biskupů České republiky všem ze 
srdce žehná  Mons. Jan Graubner

Velikonoční vigilie v olomoucké katedrále
Mši svatou z vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání Páně slavil na Bílou sobotu 8. dub-

na 2023 v katedrále sv. Václava v Olomouci pomocný biskup Antonín Basler. Při mši 
svaté přijalo 12 katechumenů svátost křtu. (ado)

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra

Nový rektor olomouckého 
kněžského semináře

Ve vedení Arcibiskupského kněž-
ského semináře v Olomouci (AKS) do-
jde na začátku prázdnin ke změně. Na 
pozici rektora semináře po šesti letech 
služby skončí P. ThLic. Pavel Stuš-
ka,  Ph.D. (1979), a  novým rektorem 
se od 1. července 2023 stane P. ICLic. 
Mgr. Vít Hlavica (1977), dosavadní fa-
rář ve Vizovicích.

Na změ-
ně ve semi-
náře, který  
nyní připra-
v u j e  n a 
kněžství 10 
bohoslovců 
pro tři diecé-
ze morav-
ské církevní 
p r o v i n c i e , 
se admini-

strátor olomoucké arcidiecéze biskup 
Josef Nuzík dohodl s brněnským bisku-
pem Pavlem Konzbulem a apoštolským 
administrátorem ostravsko -opavské 
diecéze biskupem Martinem Davidem.

„Děkuji otci Pavlu Stuškovi za dosa-
vadní službu rektora semináře. Neúnav-
ně se nasazoval v oblasti oprav, vnitřního 
chodu a uspořádání kněžského seminá-
ře, mnoho času investoval do formace 
bohoslovců, se kterými prožíval jejich 
přípravu na kněžství. Tuto formaci také 
obohatil o nové pohledy a prvky,“ uvedl 
administrátor olomoucké arcidiecéze 
biskup Josef Nuzík. Josef Pala

Vzpomínka  
na arcibiskupa Stojana

Jednou z  prvních vzpomínkových 
akcí v letošním roce 100. výročí úmrtí 
nejznámějšího olomouckého arcibis-
kupa byl „Den s  Antonínem Cyrilem 
Stojanem“, který se konal v Olomouci 
v  sobotu 1.  dubna  2023. Pořádalo jej 
Centrum pro školy spolu s Cyrilometo-
dějskou křesťanskou akademií.

Akci zahájila ranní mše svatá v kos-
tele sv.  Anny, kterou sloužil olomoucký 
pomocný biskup Antonín Basler. Před-
náškový program měl dvě části. Život 
a  dobu arcibiskupa Stojana přiblížil 
pražský historik Jaroslav Šebek. O bea-
tifikačním Stojanově procesu hovořil 
biskupský delegát pro svatořečení P. Jiří 
Zámečník. Pavel Skála
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Nová řeckokatolická kaple v Olomouci
Olomoucká řeckokatolická farnost má nové sídlo, které vznikalo postupně 

během loňského roku v prostorách Arcibiskupského kněžského semináře v Olo-
mouci. V převážné míře novou kapli Sestoupení Svatého Ducha vybudovali farníci 
s podporou štědrých dárců, především Arcibiskupství olomouckého.

Na svátek Zvěstování Přesvaté Bohorodičce v  sobotu 25.  března  2023 novou 
kapli posvětil vladyka Taras Senkiv, OM, řeckokatolický biskup ze stryjské eparchie 
na západní Ukrajině. 
Spolusvětitelem byl vla-
dyka Ladislav Hučko, 
biskup  – apoštolský 
exarcha z  Prahy, který 
zde následně sloužil 
svatou liturgii za přítom-
nosti administrátora 
farnosti o. Petra Prin-
ze, děkana brněnsko-
-olomouckého děkaná-
tu o. Sergiye Mackuly, 
rektora olomouckého 
kněžského semináře 
P.  Pavla Stušky a  dal-
ších kněží východního i  západního ritu. Obřad svým zpěvem podpořili bohoslovci 
z prešovského semináře. Následující den biskup Ladislav Hučko posvětil ikonostas 
a spolu s biskupem Tarasem Senkivem sloužili svatou liturgii. Josef Pala

A kam se v létě chystáš ty? 
Zveme na Absolventský Velehrad 2023

Přibližně 300 mladých lidí vyrazí koncem srpna na Velehrad. Koná se tam totiž 
akce Absolventský Velehrad. Jde o čtyřdenní setkání mladých absolventů vyso-
kých škol, které se koná každým druhým rokem na významném poutním místě 
Velehrad. Jeho 6. ročník proběhne ve dnech 17. až 20. srpna.

Každý ročník Absolventského Velehradu (AV) mívá nějaké téma nebo motto, kte-
ré se promítá do celého programu. To letošní zní: Nejsi v tom sám.

Po studiu se každý vydává na novou životní cestu. To může znamenat prožívání 
různých výzev, pocitů selhání, řešení různých problémů, pocitů osamělosti. Je dobré 
vědět, že tyto pocity nejsou ojedinělé a že je prožívá více lidí. Že na to zkrátka člo-
věk není sám. Ať už z hlediska lidského, ale hlavně z Božího.  
Nikdy v tom nejsme sami, protože Bůh nás nikdy neopouští. 
Ježíš tu s námi opravdu je, je v našem srdci a trpělivě čeká, 
až mu svobodně všechny těžkosti odevzdáme a on nás při-
vine do své náruče a rány plně zahojí. Právě tento pocit Boží 
blízkosti můžeš zakusit na této oblíbené letní akci.

„AVéčko“ nabízí společné slavení eucharistie, přednášky, 
diskuze, workshopy, ale také prostor pro ztišení, adoraci či 
meditaci. Je to příležitost strávit čas s přáteli, ale i poznat 
nové lidi, myšlenky a perspektivy. A navíc jedinečná možnost 
trávit čtyři letní dny na Velehradě, poutním místě s velkým 
přesahem a malebným okolím.

Do akce je možné se zapojit také jako dobrovolník. Pro ty už registrace běží, tak-
že pokud máte zájem se aktivněji během setkání zapojit, stačí vyplnit registrační 
dotazník. Neváhejte, přihlaste se a sledujte novinky na Facebooku, Instagramu a na 
webových stránkách: www.absolventskyvelehrad.cz. (ado)

Arcidiecézní muzeum opět otevřeno
Po téměř tříletém uzavření kvůli rekonstrukci bylo znovu otevřeno Arcidiecéz-

ní muzeum v Olomouci. Návštěvníci mohou poprvé v novodobé historii v přízemí 
Zdíkova paláce projít všemi čtyřmi rameny gotické křížové chodby. Nová stálá 
expozice přiblíží kulturně historický vývoj olomouckého svatováclavského návrší. 

V rekonstruovaných podkrovních prostorách muzea je nově instalována stálá ex-
pozice s názvem „Zde se nacházíte s podtitulem Svatováclavské návrší v Olomouci 
v proměnách staletí“.   (jpa)

ZP
R

AV
O

D
A

JS
T

V
Í

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra

Statistika olomoucké 
arcidiecéze za rok 2022

(V závorce jsou údaje za rok 2021)
Křty 3853 (4194)
Biřmování 759 (837)
První svaté přijímání 2311 (1815)
Počet sňatků 1019 (1066)
Pomazání nemocných 23 198 (18 905)
Počet pohřbů 4798 (5594)
Počet kněží v  činné duchovní správě 
293 (293) (ps)

Zemřel správce svatohostýn-
ského webu

Ve věku 75  let zemřel 27.  břez-
na  2023 v  Ostravě Ing.  Ivo Buráň, 
dlouholetý správce webových stránek 
poutního místa Svatý Hostýn.

Zesnulý byl členem Matice svato-
hostýnské od 23. 4. 1999. V letech 1999 
až 2002 zastával funkci člena revizní 
komise Ma-
tice svato-
h o s t ý n s k é 
a  následně 
pak byl dva-
cet let čle-
nem výboru 
Matice sva-
tohostýnské, 
kde měl na 
starosti pro-
pagaci pout-
ního místa 
a spolupráci s TV Noe. V roce 1999 za-
ložil a  až do posledních měsíců před 
svým odchodem provozoval internetové 
stránky poutního místa Svatý Hostýn. 
Kromě toho byl od 28. 1. 2000 členem 
redakční rady Listů svatohostýnských. 
V  září  2010 se stal předsedou příprav-
ného výboru Jubilejního poutního roku 
2012. Za svoji obětavou službu pro 
nejznámější moravské poutní místo byl 
4. 5. 2014 oceněn Svatohostýnskou me-
dailí.

Poslední rozloučení se zesnulým 
se uskutečnilo 31. března 2023 při mši 
svaté v  kostele sv.  Cyrila a  Metoděje 
v Ostravě -Pustkovci. Poté bylo jeho tělo 
uloženo do rodinného hrobu v Ostravě-
-Svinově. Josef Pala

Pražský arcibiskup přijede  
do Zlína

U  příležitosti 20. výročí posvěcení 
kostela Panny Marie Pomocnice křesťa-
nů ve Zlíně na Jižních Svazích zde bude 
v  pondělí 8.  května ve 13 hod. sloužit 
slavnostní mši svatou pražský arcibis-
kup Jan Graubner, který kostel před dva-
ceti lety světil. (jpa)
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Výstava „Charita Přerov objektivem Jindřicha Štreita“ 
v prostorách Senátu ČR

Výstavu fotografií pod záštitou místopředsedkyně Senátu Jitky Seitlové za-
hájila 11. dubna slavnostní vernisáž. Velkoformátové fotografie profesora Štreita 
zachycující každodenní práci charitních pracovníků, život jejich klientů i prostře-
dí, ve kterém Charita působí, 
byly poprvé představeny veřej-
nosti minulý rok u  příležitosti 
oslav 100 let Charity Přerov.

Vernisáž za účasti autora si 
nenechalo ujít bezmála 40 hos-
tů. Program akce nabídl také 
komentovanou prohlídku prostor 
Senátu. Sešli se zde rovněž vý-
znamní hosté – pražský arcibis-
kup Jan Graubner, Šárka Jelínko-
vá, náměstkyně ministra vlády, 
přerovský děkan P. Josef Rosen-
berg a další.       Romana Nitková

Nový ročník Otevřených bran 
zahájí koncert  

v Uherském Brodě
V květnu začíná v téměř třech de-

sítkách kostelů na území Zlínského 
kraje 15. ročník projektu Otevřené 
brány. Slavnostní zahájení projektu se 
letos uskuteční v kostele Neposkvrně-
ného početí Panny Marie v Uherském 
Brodě při koncertu v neděli 30. dubna 
od 16 hod. Vystoupí při něm učitelé a 
žáci místní základní umělecké školy.

Otevřené brány jsou společným 
projektem Zlínského kraje, měst, obcí a 
farností. Smyslem projektu je zpřístup-
nění bohatého fondu památek církevní 
povahy, zejména umělecky a historicky 
cenných kostelů a jejich mobiliářů ve 
Zlínském kraji a také poukázat i na další 
zajímavá místa v okolí. (ado)

Příbor si připomenul osobnost 
arcibiskupa Stojana odhalením 

jeho sochy
V Příboru na Novojičínsku byla 

v  sobotu 15. dubna 2023 odhalena 
dřevěná socha olomouckého arcibis-
kupa Antonína Cyrila Stojana. Autorem 
díla v životní velikosti je řezbář Pavel  
Dlabal. 

Stojan ve městě studoval a také tam 
dlouho působil jako kaplan. Stal se také 
čestným občanem města Příbor. Na ce-
remoniál u sochy navázala vernisáž vý-
stavy o arcibiskupu Stojanovi v místním 
farním kostele. (ado)
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Petro, můžeš čtenářům nejprve 
něco říci o sobě?
Jmenuji se Petra Girašková, mám 

jednu dceru, která mě již dorůstá ve 
všech směrech, a  deset let jsem byla 
vdaná za skvělého muže, řeckokato-
lického kněze Dominika, kterého si již 
Bůh povolal do nebeského království. 
Po jeho smrti jsme se přestěhovaly zpět 
do mého rodiště a hledala jsem práci ve 
svém oboru (výuka angličtiny, francouz-
štiny a češtiny pro cizince), ale všechny 
nabídky mi byly „proti srsti“. V  té době 
se také uvolnila pozice na centru. Nikdy 
jsem v církvi pracovat nechtěla, ale na-
vzdory tomu jsem v sobě nemohla po-
přít, že mám co nabídnout a že mě tam 
Bůh volá. Takže nakonec na arcidiecéz-
ním Centru pro rodinný život pracuji již 
šestým rokem a jako největší bohatství 
vidím, že jsem si díky náplni své práce 
vybudovala množství známých a přátel 
po celé Moravě.

V  Centru pro rodinný život se 
věnujeme mladým, kteří stojí na 
začátku společné cesty a  při-
pravují se na založení nové ro-
diny, připravujeme snoubence, 
kteří chtějí uzavřít manželství. 
O  představení této pastorační 
činnosti jsem poprosila kolegy-
ni z kanceláře Petru Giraškovou, 
která má přípravy snoubenců 
v naší arcidiecézi na starosti.

Opusťme zajeté stereotypy

Jaké oblasti pastorace se věnuješ?
Přípravě na manželství  – na všech 

různých stupních. Od tvorby metodik, 
přes školení lektorů, kteří pak obsah 
těchto metodik předávají konkrétním 
snoubencům, až po přímou práci se 
snoubenci. Sama dělávám s týmem lek-
torů víkendové přípravy na manželství 
a kurz Školy partnerství.

Jaké ohlasy jsou na víkendové pří-
pravy?
Ještě jsem nezažila jinou reakci než 

nadšení. Je to dáno tím, že se velmi sna-
žíme o  přívětivou atmosféru (dostatek 
dobrého jídla, kávy a  večerní posezení 
u vína a společenské hry jsou absolutní 
samozřejmostí), program je velmi inter-
aktivní – střídají se různé aktivity od indi-
viduálního zamyšlení, procházky v páru 
až po bouřlivé skupinové diskuze. Lek-
toři sami svým příkladem nastaví velkou 
míru otevřenosti, do které se účastníci 
podle míry svého komfortu zapojí. V dů-
sledku toho pak zažijí vřelost a obohace-
ní ze společenství lidí v podobné životní 
etapě – prožívají stejné radosti a staros-
ti a  ve své originalitě přístupů a  řešení 
jsou si navzájem povzbuzením a  inspi-
rací. Je to vlastně docela vtipné – řada 
snoubenců v  pátek přijíždí s  obavami, 
které by se daly přirovnat k  představě 
mučení, a v neděli se jim nechce odjíž-
dět a s nadsázkou prosí, zda by to nešlo 
o  den prodloužit. A  přestože náplň ví-
kendu je vyloženě „edukativní“, považuji 
za mnohem podstatnější, že pro 75  % 
z  nich je tento víkend prvním reálným 

dotykem s praktikující církví a že z toho-
to setkání odjíždějí poznamenáni pozi-
tivně.

Co letos chystáš pro snoubence, co 
bys jim chtěla doporučit?
Společně s  kolegy z  děkanátních 

center organizujeme celkem pět víken-
dových příprav za rok (pozn.  redakce: 
kromě mnoha sobotních či večerních 
kurzů přípravy na manželství, které re-
alizují kolegové v  jednotlivých děkaná-
tech). Běžné pracovní vytížení těžko 
umožňuje vystoupit ze zajetého prou-
du a  posoudit své základní směřování, 
poopravit směr nebo jej úplně změnit. 
K  tomu je víkendovka výborná příle-
žitost, protože změna místa a  režimu 
pomáhá opustit zajeté stereotypy a po-
dívat se na věci z  nadhledu. Setkávám 
se s tím, že leckteré konflikty ve vztahu 
se konečně podaří posunout právě díky 
tomu „víkendovému odstupu“ a  mož-
nosti vyslechnout si jiný názor. Proto 
bych chtěla snoubence povzbudit k  ví-
kendové přípravě, i  když to pro ně zna-
mená i jistou míru nepohodlí. Ale jak se 
říká: Co nic nestojí, za nic nestojí.

Na podzim otevíráme nový ročník 
Školy partnerství, kterou také doporu-
čuji. Jedná se o  šestivíkendový kurz, 
během kterého každý lépe pozná sám 
sebe i  svého partnera. Účastníci získa-
jí nové přátele a  zažijí společenství. Už 
nyní se nesezdané páry mohou hlásit 
přes náš web: rodinnyzivot.cz

Markéta Matlochová
Petra Girašková
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Křesťanské letní tábory
V  táborovém středisku Archa v Rajnochovicích v  termínech 
čtyř turnusů letní prázdniny – dvoutýdenní křesťanské tábo-
ry pro děti od 9 do 14  let. Jeden je pouze pro kluky (již od 
8  let věku) a  je určen především pro ministranty. V  progra-
mu jsou hry, aktivity zaměřené na všestranný rozvoj a  du-
chovní program. Pravidelně se věnujeme katechezi a  sna-
žíme se vést děti k  aktivní účasti na mši svaté a  společné 
modlitbě. Ze zkušenosti víme, že rodiče své děti posílají na 
naše tábory na základě doporučení jiných rodičů nebo kněží  
ve farnosti.
Bližší informace: https://archa.ado.cz/tabory, tel. 573 391 215, 
e -mail: archa@ado.cz

Kurz MiniMiniFor
Víkendovka na ministrantské faře v Náměšti na Hané pro klu-
ky od 8 do 12 let /nejen/ z děkanátu Konice a Prostějov: 12. 
až 14. května
Bližší informace:
www.ministranti.info, e -mail: kupka.jiri@ado.cz

Konference pro křesťanské podnikatele poradí, 
jak z krize

Na ožehavá témata současného osobního i pracovního živo-
ta se zaměří konference „Jak z krize podnikajícího křesťana“, 
kterou v sobotu 27. května (8.00–18.00) pořádá v prostorách 
Stojanova gymnázia na Velehradě sdružení Kompas.
Konference se bude zabývat krizovým managementem. Pro-
bere otázku firemního rozpočtu a plánování. Bude se zabývat 
vztahovými a osobními krizemi jak z pohledu víry, tak z po-
hledu psychologie. Tradiční součástí konference jsou ranní 
chvály, které nás budou provázet celý den, svědectví, Anděl 
Páně, přímluvy, zpověď a v závěru konference pak společná 
mše svatá.
Konference je určena pro celou rodinu, děti čeká zajímavý 
program v podobě her, skákacích hradů a podle zájmu i ex-
kurze do Archeologického skanzenu nebo Živé vody.
Bližší informace: krestanskypodnikatel.cz/konference

Nemocniční kaplan
Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého 
v  Olomouci v  rámci celoživotního vzdělávání otevírá kurz 
Nemocniční kaplan. Vhodný je především pro poskytovatele 
pastorační péče ve zdravotnických a sociálních službách, kte-
ří již v těchto službách působí.
Výuka začíná 1.  září  2023, ukončena bude 30.  září  2024. 
Přihlášky už je možné posílat, fakulta je bude přijímat do 
22. června. Nabízí jej ve spolupráci s Lékařskou fakultou Uni-
verzity Palackého v  Olomouci, Fakultní nemocnicí Olomouc 
a Katolickou asociací nemocničních kaplanů v ČR.
Bližší informace: tel. 587 405 412, prof.  Damián Němec: 
e -mail: damian.nemec@upol.cz; Dr. Marta Hošťálková, e -mail: 
hostalkova.marta@ado.cz

Pouť zdravotníků na Svatém Hostýně
XIII. pouť zdravotníků na Svatém Hostýně se koná v sobotu 
10. června. Mši svatou v 10.15 hod. v bazilice slouží olomo-
ucký pomocný biskup Antonín Basler. Po jejím skončení bude 
přednáška P. Antonína Krasuckého, OP, na téma: Spiritualita 
zdravotníka. V 13.30 hod. následuje modlitba Cesty světla. 

Šestý ročník kuchařské pouti
Koná se na 
Svatém Hos-
týně v sobotu 
5. srpna. Hlavní 
mše svatá 
v 10.15 hod.
Bližší  
informace: 
Marie Paprstká-
řová, e -mail:  
m.paprstkarova@
seznam.cz

Květnový Nezbeda a Cvrček

V květnovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor se 
záchranářem Janem Kozlem Pomoci někomu je skvělé, po-
vidky Kostel v blázinci a Nádherný kvěr a zajímavost Šikovné 
české ručičky.
Květnový Cvrček učí malé čtenáře vidět v druhých Ježíše a 
a učí je dívat se na každého s láskou.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.
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Online seminář: Výzvy, vztahy a odpuštění 
v manželství

Zveme všechny manželské páry i ostatní zájemce na online se-
minář, kterým nás provede mediátor a rodinný konzultant, dlou-
holetý pracovník ostravského Centra pro rodinu Jan Zajíček.
15.–17. května u vás doma
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e -mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Setkání zástupců seniorů
Přednáší Mgr.  Ivana Horáková z Národního centra pro rodi-
nu, která představí projekt Setkávání generací a aktivitu Moje 
životní moudro. Po obědě nás biskupský delegát pro svatoře-
čení P. ICLic. Jiří Zámečník seznámí s procesem blahořečení 
arcibiskupa Stojana. Na setkání je třeba se přihlásit.
Úterý 16. května, Olomouc
Bližší informace: Markéta Matlochová, tel. 587 405 250, 
e -mail: matlochova.marketa@ado.cz

Víkendové přípravy na manželství
Chcete zažít přípravu na manželství ve společenství lidí, kteří 
mají v dané době stejné radosti či starosti? Nebo je pro vás 
jednodušší si vyčlenit jeden volný víkend, vypadnout ze zaje-
tých kolejí a věnovat se naplno své polovičce? Ať tak či tak, 
zveme vás na víkendovou přípravu na manželství.
19.–21. května nebo 14.–16. července, Paseka u Šternberka
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e -mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Duchovní obnova pro rodiny
Zveme všechny rodiny na duchovní obnovu na Svatém Hostý-
ně, kde máte možnost si trochu vydechnout od každodenních 
starostí a využít hlídání dětí v době programu pro manžele.
2.–4. června, Svatý Hostýn
Bližší informace: Josef Záboj, e -mail. zaboj.josef@ado.cz, 
tel. 587 405 292

Letní pobyt pro ženy
Pobyt je určen pro ženy všech věkových skupin, vdané, svo-
bodné, rozvedené i vdovy, které prožívají obyčejný život a znají 
mimo jiné i problémy v rodině, v práci, s dětmi menšími nebo 
už dospělými, prodělaly těžkou nemoc, zažily úmrtí někoho 
blízkého a podobné situace.
12.–16. července, Svatý Hostýn
Bližší informace: Marcela Řezníčková, tel. 587 405 251, 
e -mail: reznickova.marcela@ado.cz

Škola partnerství
Jedná se o šestivíkendový kurz pro nesezdané páry, které se 
chtějí do hloubky poznat. Je možné jej absolvovat i jako pří-
pravu na manželství.
Září 2023 až únor 2024, Rajnochovice, zahájení 22. 9. 2023
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e -mail: 
giraskova.petra@ado.cz

XVIII. ročník výtvarné soutěže  
Cestou dvou bratří

Děti jsou zvány k  účasti ve výtvarné soutěži Cestou dvou 
bratří. Cílem soutěže je přiblížit dětem osobnosti sv.  Cyrila 
a Metoděje a kořeny naší kultury. Soutěž je určena dětem MŠ,  
1. stupně ZŠ a ZUŠ.

Soutěží se ve dvou kategoriích:
I. kategorie (1.–3. třída) + kategorie MŠ

a) Zamysli se, jaký atribut bys zvolil/a  pro svoji rodinu 
a namaluj ho. Můžeš namalovat i více atributů.

b) Metoděj se stal biskupem. Je přirovnáván k  pastýři, 
který se stará o své ovce. Namaluj, jak se pastýř stará 
o ovečky.

II. kategorie (4.–5. třída) + kategorie ZUŠ
a) Zamysli se, jaký atribut bys zvolil/a  pro svoji rodinu. 

Namaluj rodinu s tímto atributem.
b) Namaluj Cyrila a Metoděje s některými jejich atributy.

Výtvarné práce zasílejte do 17.  května na adresu: Výtvarná 
soutěž – Velehrad 2023, Arcibiskupství olomoucké, Centrum 
pro katechezi, Biskupské nám. 2, 771 01 Olomouc
Vyhlášení výsledků proběhne 4.  července na Velehradě bě-
hem Večera lidí dobré vůle.
Bližší informace: www.velehrad.eu, e -mail: info@velehrad.eu

Letní škola Božího Slova
Centrum pro katechezi v Olomouci zve na LETNÍ ŠKOLU BO-
ŽÍHO SLOVA. Tato akce je otevřená všem zájemcům o prohlu-
bování života víry. Letošní téma zní. „Být prorokem“ a pomůže 
vám objevit své prorocké poslání v tomto světě. Základem bu-
dou texty starozá-
konních proroků. 
Program se bude 
skládat z  předná-
šek, workshopů, 
diskuzí ve sku-
pinkách a  společných modliteb a  slavení liturgie. Tématem 
nás provedou biblistka Anna Mátiková, FSP, P. Martin Dado,  
P. Josef Mikulášek a další.
Letní škola Božího slova se koná od 19. do 22. července v Ar-
cibiskupském kněžském semináři v Olomouci.
Bližší informace: www.katechetiolomouc.cz
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Jak jste se dostal k přípravě pro-
gramu Letní školy Božího slova?
První ročník Letní školy Božího slo-

va jsme začali připravovat spolu s pra-
covníky Centra pro katechezi při AO 
na podzim roku 2020, realizován byl 
v  létě 2021. Úvahy o podobě formačně  
vzdělávacího několikadenního progra-
mu se postupně rodily. Nechtěli jsme 
zorganizovat akci, která je „pouze“ pro 
katechety nebo jinak zapojené pasto-
rační pracovníky ve farnostech. Naším 
snem bylo nabídnout základní prostor 
pro formaci komukoliv, kdo touží násle-
dovat Krista ve svém životě a vnímá, že 
je třeba být také trochu „aktivní“ ve své 
farnosti. Také jsme nechtěli jen nějaké 
pásmo přednášek, ale spíš aby byl na-
bídnut prostor jak pro vlastní ztišení, tak 
i pro sdílení ve skupinkách.

Letní škola Božího slova proběhne  
od 19. do 22. července v Olomouci

Připravili jsme krátký rozhovor s P. Josefem Mikuláškem, který se do přípravy 
této aktivity zapojuje od jejího počátku. Přečtěte si, na jaká témata se letos 
můžete těšit a co Letní škola Božího slova (LŠBS) účastníkům nabízí.
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Na jaká témata se mohou účastníci 
těšit?
V  letošním roce nabídnu dva 

workshopy. Ten první nese název „Snít 
o  církvi“ a  bude zaměřený na přiblížení 
některých základních myšlenek z exhor-
tace Evangelii gaudium od papeže Fran-
tiška. Tj.  jakou podobu má mít církev, 
místní společenství farností  atd., pro 
naplnění svého poslání, aby odpovídalo 
Kristovu přání. Druhý seminář vychází, 
to nebudu zastírat, z jedné důležité věci, 
nebo lépe řečeno nedostatku, který se 
objevil v průběhu nedávného/současné-
ho synodálního procesu: a  to je „Místo 
ženy v  církvi“. Workshop nemá být ně-
jakou revolucí, ve které bychom pláno-
vali jaké „posty“ mají ženy mít, ale spíš 
možnost osobního sdílení o zkušenosti 
v životě církve.

Co jste si odnesl z minulého roční-
ku LŠBS?
Z  minulého ročníku jsem si určitě 

odnesl smysluplnost takových aktivit, 
ve kterých se kombinuje osobní setká-
ní/sdílení a určité vzdělávací přednášky, 
o  kterých je možno potom společně 
diskutovat. Odnáším si příjemnou atmo-
sféru srdečnosti, kterou je možné mezi 
Kristovými učedníky během pár dnů 
společného pobytu vytvořit.

Podrobnosti a přihlášky: 
www.katechetiolomouc.cz

Lucie Cmarová

Více než 250 detailně zpracovaných 
životopisných hesel zachycuje perzeku-
ci kněží, řeholnic, řeholníků, katolických 
laiků, v mnoha případech i celých rodin 
a řeholních společenství.

Slovníková příručka je rozčleněna do 
tří oddílů. První zachycuje běsnění naci-
stických okupantů za druhé světové vál-
ky (1938–1945). Druhý připomíná kněž-
ské a řeholní oběti tzv. divokého odsunu 
Němců v roce 1945. Třetí část shromaž-
ďuje poznatky o obětech komunistické-
ho režimu (1948–1989).

Kniha, na níž se pod vedením Jana 
Stříbrného podílelo čtyřicet autorů, je 

Karmelitánské nakladatelství vydalo biografický slovník Mučedníci a  oběti 
pro Krista, který zachycuje životní osudy katolických křesťanů všech národ-
ností žijících v českých zemích, kteří násilně zahynuli zejména v období dvou 
totalitních režimů 20. století. Autorem díla je PhDr. Jan Stříbrný s kolektivem.

dosud nejúplnější prací o  svědcích víry 
a  obětech z  řad katolických křesťanů 
v naší zemi.

PhDr. Jan Stříbrný (1950) působil 
dlouhou dobu jako viceprezident Čes-
ké křesťanské akademie zodpovědný 
za historické výzkumné projekty. Jako 
historik se zaměřuje na dějiny druhého 
odboje a  české církevní dějiny 20. sto-
letí, především v  době druhé světové 
války. O  nedávných dějinách také čas-
to přednáší na různých místech naší  
vlasti.

„Martyrologium je plné úžasných 
svědectví lidské statečnosti, věrnosti 

a  hrdinství 
obyčejných 
l id í .  Nebyl i 
to superhrdi-
nové z  filmů, 
ale normální 
lidé, kteří se 
dostal i  do 
mimořádně 
těžkých okol-
ností a  ob-
stáli v  nich, 
dozráli v  utrpení a  osvědčili hrdinské 
ctnosti. Vítám tyto životopisné portréty 
svědků Kristových jako malé splace-
ní dluhu našim velkým předkům i  jako 
nabídku pomoci současné generaci 
poučit se z dějin, aby se v naší generaci 
nemusely opakovat jejich bolestné zku- 
šenosti.“ Jan Graubner

arcibiskup pražský

Martyrologium plné svědectví
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Když jsem o  přestávce začínala 
z  tašky vytahovat pomůcky, druháci 
hned přiběhli, aby viděli, co pro ně ten-
tokrát připravuji. Jednoho kluka nejvíc 
zaujal obyčejný kříž, který jsem měla 
vyrobený ze dvou svázaných větviček. 
Přinesla jsem upečeného velikonočního 
beránka, o  kterém jsem si myslela, že 
z  něho budou děti nadšené a  opravdu 
byly. Co mě ale překvapilo… Další kluk 
si všiml, že jsem vytáhla obyčejný kra-
jíc chleba a měl na něj větší chuť než na 
beránka. Tyto a další pomůcky nám pak 
pomohly jako symboly pro jednotlivé 
dny Svatého týdne.

Loni jsem na Velikonoce byla v této 
škole s flanelografem. Na začátku hodi-
ny jsem se dětí zeptala, jestli si pamatují, 
co jsme si na něj před rokem připevňo-
vali a  o  čem jsme si povídali. Mile mě 
překvapilo, že druháci a třeťáci si vzpo-
mněli, jak jsme si vyprávěli o  Ježíšovi, 
který vjel na oslíkovi do města jako král, 
jak lidé prostírali své pláště a mávali vět-
vičkami.

Pro zopakování dalších důležitých 
událostí, které se v posledním Ježíšově 
týdnu staly, jsme využili křížovky. Podle 
náročnosti luštili žáci tři kvízy – prvňá-
ci dostali ten nejjednodušší, druháci 
náročnější a  třeťáci nejtěžší. Když je 
vyluštili, zapsali jsme správné řešení na 
tabuli, a pak jsme jednotlivé události se-
řadili podle toho, jak se časově odehrály. 
Povídali jsme si o vjezdu Ježíše do Jeru-
zaléma, o poslední večeři, zradě, ukřižo-
vání i vzkříšení. Mezitím jsme přiřazovali 
na barevné šátky symboly k jednotlivým 
dnům Svatého týdne. Maminka jednoho 
prvňáčka upekla dětem beránka a paní 
učitelka ho „uchránila“ až do naší veli-
konoční hodiny. V pravou chvíli jsme ho 
rozdělili a  mezi tím, co si na něm žáci 
pochutnávali, jsme si připomněli posled-

Velikonoce ve škole

Po dobrých zkušenostech ze vstu-
pů do škol jsme se v  naší malo-
třídce domluvili na pokračování 
a  poslední den před velikonoční-
mi prázdninami jsem šla do školy 
vyprávět dětem o událostech Sva-
tého týdne. Žáci byli rozděleni do 
dvou skupin: 1. až 3. ročník a  4. 
a  5. ročník (obě skupiny měly po 
šestnácti dětech, z každé skupiny 
do náboženství chodí 4 žáci).

ní večeři  – vyprávěli si o  tom, kdo tam 
s  Ježíšem byl, co tenkrát židé jedli, že 
měli jiného beránka i jiný chléb…

Když jsme se začali bavit o kříži, ze-
ptala jsem se žáků, kde mohou vidět kříž 
v naší vesnici. Jmenovali některá místa 
a  nakonec přišli na to, že nejvíc křížů 
je přímo v  centru vesnice, protože tam 
stojí kostel, ve kterém jsou kříže, a okolo 
kostela máme hřbitov, kde téměř na kaž- 
dém hrobě je také kříž. I  tyto nejmenší 
děti vědí, že Ježíš na kříži zemřel a  že 
kříž souvisí se smrtí. Dozvěděly se také, 
proč v pátek ve 3 hodiny zvoní zvony i to, 
že o svátcích zvony zvonit nebudou. Za 
jednu vyučovací hodinu jsme stihli pro-
brat tolik věcí, až mi to přišlo neuvěřitel-
né.

Ve starší skupince jsme pracova-
li se scénářem pašijového textu podle 
Matouše. Nejprve jsme si představili 
osoby, které v příběhu budou vystupovat 
a rozdělili si role. Při čtení jsme se spolu 

s žáky zaměřili nejen na pozorné naslou-
chání děje, ale i na vztah Petra a Jidáše 
k Ježíšovi. Využili jsme prvky bibliodra-
matu a děti si vyzkoušely odhadnout po-
dle předem domluvených pravidel v pro-
storu třídy blízkost či vzdálenost vztahu 
vůči Ježíšovi, který se v průběhu těchto 
událostí měnil. Přemýšleli jsme nad zra-
dou jednoho i druhého i nad tím, jak ges-
to políbení (pozdrav velmi blízkých lidí) 
může znamenat po domluvě s  vojáky 
„nevinné“ označení toho, koho mají zat-
knout. Čtvrťáci i páťáci se krásně zhostili 
jednotlivých rolí a v závěru hodiny jsme 
snědli druhého beránka. Při této hostině 
jsme si ještě povídali o současných veli-
konočních zvycích.

Byla jsem ráda, že jsem měla příleži-
tost dětem i vyučujícím o křesťanských 
Velikonocích vyprávět, těšil mě jejich zá-
jem, spolupráce i zapojení v obou hodi-
nách. Markéta Matlochová

katechetka

Snímek Markéta Matlochová
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Prospolčo 2023
Chceš, založit spolčo, scholu či 

schůzky ministrantů? Jsi vedoucí něja-
kého spolča a hledáš motivaci pro další 
práci? Chceš se obohatit nebo seznámit 
s novými lidmi, kteří to mají podobně jako 
ty? Tak přijeď načerpat!

Na prospolču se můžeš těšit na in-
tenzivní zážitky v podobě vzdělávání, her 
a materiálů, které na víkendu obdržíš.

Přihlašování: https://archa.ado.cz

Boží tábor, to je dřina?! 2023
Chystáš tábory a akce pro děti a mlá-

dež? Chceš, aby to celé mělo větší pře-
sah a hloubku? Chceš, aby tvůj táborový 
tým čerpal nejenom z dobrého jídla, ale 
také z Boha? Měly by mít hry a obyčejný 
táborový program duchovní rozměr? Měl 
by středem tábora být Bůh?

Pokud si na tyto otázky odpovídáš 
ano, je toto akce určená pro tebe.

Během inspiračního víkendu Boží 
tábor, to je dřina?!, ti chceme nabídnout 
možnosti, jak dělat duchovní program 
nejen pro děti, ale také pro vedoucí. 
Nabídneme také možnosti, jak zapojit 
duchovní rozměr do her a  do progra-
mu tak, aby Bůh nebyl uzavřen jenom 
v modlitbě nebo na mši, ale obklopoval 
váš táborový den.

Cestou vzájemné inspirace a  obo-
hacení prožijeme víkend, který jen tak 
někde v  nabídce nenajdeš. Chceš Boží 
tábor? Přijeď a  nabídni tuto možnost 
i  dalším vedoucím. Těšíme se na tebe! 
Akci zaštiťuje Sarkander, z. s.

Přihlašování: https://archa.ado.cz
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Informace z Centra pro mládež

Školení hlavních vedoucích 2023
Chystáš se vést tábor? Přijeď na Archu, máme tu víkend přímo pro tebe vzdě-

lávací třídenní kurz akreditovaný MŠMT ČR. Po jeho ukončení každý úspěšný ab-
solvent obdrží certifikát (osvědčení) o absolvování kurzu odborné přípravy hlavního 
vedoucího táboru s neomezenou platností. Bližší informace obdrží přihlášení v úterý 
13. 6. 2023 dopoledne před začátkem kurzu. Pořádá Sarkander, z. s.

Přihlašování: https://archa.ado.cz
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Chceme vytvořit domov, kde je každý respektován, 
Bohem milován a jedinečný

„Mým úkolem pracovnice v  sociál-
ních službách je být k  dispozici klien-
tům, kteří jsou odkázáni na pomoc při 
oblékání, podávání stravy nebo kávy, 
ale také zajišťovat chod domu, služby 
pro potřeby klientů, tedy jakýsi druh re-
cepce, kdy mám stále otevřené dveře 
kanceláře,“ popisuje. Její práce je velmi 
rozmanitá: od práce v  kanceláři přes 
poskytování služeb, jako je například 
pedikúra, manikúra až po opravy prádla  
klientů.

„Jsem vděčná Charitě, která mi za 
podpory dobrodinců zakoupila šicí stroj, 
a já tak mohu klientům spravovat prádlo. 
Avšak celá moje práce by neměla smy-
sl, kdyby nebyla doprovázena úsměvem, 
pochopením, přijetím klientů s  jejich 
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Když sestra Vianneye Anna Gajdošová z Misijní Kongregace Služebnic Du-
cha Svatého vstoupila poprvé do Domova sv. Anežky, její srdce jí napovědělo, 
že právě toto bude její nové místo. Domov se nachází na poutním místě na 
Svatém Kopečku u Olomouce. „Pro mě to byla radost. Nikdy bych si nebyla 
pomyslela, že zde jednou budu pracovat,“ vypráví sestra Vianneye. Domov 
sv. Anežky Charity Olomouc slouží klientům bez domova se sníženou sobě-
stačností, kteří nemají možnost zajistit si bydlení a potřebují pomoc druhé 
osoby.

omezeními a obtížemi,“ vyznává sestra. 
Obyvatel Domu sv. Anežky je kolem tři-
ceti. Jedná se o nemocné osoby, muže 
i  ženy, kteří se ocitli bez zázemí nebo 
v  obtížné rodinné situaci. Každý z  nich 
má svůj životní příběh. Někteří jsou po 
úrazech, haváriích, přišli o rodinné záze-
mí nebo je rodina navštěvuje velmi zříd-
ka. „Právě proto jsem jim nablízku, když 
potřebují vyslechnout nebo povzbudit,“ 
líčí Vianneye.

„Tady jsem pochopila, co vlastně 
Charita znamená. Je to jedna velká ro-
dina, která má společný cíl: pomáhat 
lidem na okraji společnosti, šířit lásku 
a  dobro tam, kde se to zdá nemožné. 
Právě do takových situací vstupuje Bůh, 
aby nám ukázal nové cesty, směry, ne-

boť On je nekonečná Láska,“ zakončuje 
s úsměvem.

Z  cyklu Příběhy od srdce Charity 
Olomouc Eva Štefková

Snímek Alžběta Kučerová

Narodil se 11. května 1923 v Radko-
vě, okres Žďár nad Sázavou. Jako dvace-
tiletý vstoupil do brněnského kněžského 

semináře, 
odkud byl 
v roce 1945 
p o s l á n 
na studia 
do Říma. 
O  rok poz-
ději vstou-
pil na Ve-
lehradě do 
n ov i c i á t u 
T o v a r y š -
stva Ježí-
šova a  po 

složení prvních slibů v  roce 1948 ode-
šel studovat filozofii do Děčína. Zde byl 
spolu s ostatními jezuity v dubnu 1950 

Před 100 lety se narodil Karel Říha,  
český jezuita, teolog a filozof

zatčen a do roku 1952 internován v Bo-
hosudově, Oseku u  Duchcova a  Hejni-
cích. Poté dva roky pracoval jako dělník 
ve Veselí nad Lužnicí a v  roce 1954 se 
vrátil do rodného Radkova, kde praco-
val v  zemědělství. V  roce 1959 odešel 
do Brna, kde až do roku 1968 pracoval 
jako stavební dělník. Mezitím si tajně 
dodělával filozofická a  teologická stu-
dia a  28.  srpna  1967 přijal v  Görlitzu 
z  rukou biskupa Gerharda Schaffrana 
tajně jáhenské a  den nato i  kněžské  
svěcení.

V  době Pražského jara 1968 byl ře-
holními představenými poslán na teolo-
gickou fakultu do Innsbrucku k doplnění 
teologických studií. V roce 1972 zde do-
sáhl doktorátu z filozofie. Pak se věnoval 
pastorační činnosti na různých místech 
Rakouska. Deset let (1979–1989) půso-

bil v římské koleji Nepomucenum a spo-
lupracoval s českou sekcí Vatikánského 
rozhlasu.

Po návratu z  exilu do vlasti v  roce 
1990 vedl na Cyrilometodějské (boho-
slovecké) teologické fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci Katedru filozofie 
a  patrologie. Roku 1997 se habilitoval 
obhájením práce „Identita a  relevance. 
Pokus o  vzájemné uzásadnění ontolo-
gie a  etiky“ a  byl jmenován docentem. 
Roku 2001 byl emeritován. O rok později 
odešel na Svatý Hostýn, kde se věnoval 
spisovatelské činnosti a až do konce ži-
vota vypomáhal jako zpovědník v poutní 
bazilice.

Zemřel 13. června 2016 ve věku 
93 let. Pohřben je na lesním hřbitově na 
Svatém Hostýně. Josef Pala
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Vy se ptáte – my odpovídáme
Liturgická instrukce pražského arcibiskupa Jana Graubnera k postojům při mši svaté
Ad OLDIN 4/2023

Děkuji za časopis OLDIN a zvláště bych dnes chtěla poděkovat za Liturgickou instrukci pražského arcibiskupa k postojům 
při mši svaté. Je to opravdu problém, v každé farnosti je to jinak a navíc si myslím, že často nevíme, proč tento postoj a ne jiný.

Uvedu konkrétní příklad. Postoj, který otec arcibiskup neuvádí, je ten, že stojíme u závěrečného požehnání. Neuvádí jej asi 
proto, že by to mělo být samozřejmé. Vysvětlení, kterému jsem se učila, zní: Stojíme, protože kněz nás vysílá do světa. Ovšem 
stává se, v jedné farnosti to zažívám, že někteří si klekají, snad jim to připadá zbožnější, a pak strhávají ostatní, kteří vlastně ne-
vědí, stát, klečet a proč? Uvítala bych proto ještě komentář k postoji při závěrečném požehnání.

Děkuji a zdravím.   Marie Kaňovská

O vysvětlení jsme požádali člena liturgické komise olomoucké arcidiecéze, pomocného biskupa Mons. Antonína Baslera, kte-
rý nám stručně odpověděl: Mělo by se stát. Po ohláškách na „Pán s vámi“ se postavit, a požehnání přijímat ve stoje. Připojuji 
také odstavec z rozhodnutí České biskupské konference.

Úkony a chování při bohoslužbě
Společné postoje, které všichni účastníci zachovávají, jsou znakem vzájemného společenství a jednoty shromáždění. Vyjadřují 

totiž smýšlení a city účastníků a podporují je (IG 20). Je tedy nutné trvale usilovat o to, aby postoje odpovídaly tomu, co liturgické 
shromáždění právě koná. Článek 21 IG popisuje tyto postoje při slavení mše: sezení, stání a klečení.

Stáním vyjadřujeme úctu, ale také radost, připravenost naslouchat a na slyšené reagovat. Pro rané křesťanství to proto byl 
běžný postoj při osobní modlitbě i bohoslužbě. Farizeus se postavil v chrámě; celník stál vzadu (srov. Lk 18,11). Stáním se zá-
roveň reaguje na zaslíbenou budoucnost: „Stáli před trůnem a před Beránkem“ (Zj 7,9). Proto se klečení při modlitbě dokonce 
zakazovalo o nedělích, v době velikonoční a při eucharistii. Teprve ve středověku, kdy byli věřící odkázáni i při mši na soukromou 
modlitbu, dávali přednost klečení. Nový misál si přeje, aby se stání více rozšířilo. Stát by se mělo od vstupního zpěvu až po vstup-
ní modlitbu včetně, při zpěvu Aleluja, při evangeliu, při vyznání víry a přímluvách, od modlitby nad dary včetně až do konce mše 
s výjimkou toho, co bude řečeno o pokleknutí a sezení. Biskupské konference však mohou společné pohyby a postoje popsané 
v mešním řádu přizpůsobit národním zvyklostem. Česká biskupská konference doporučuje, aby se mimo lavice zachovávalo 
stání, jak je uvádí Římský misál, avšak v lavicích ať se klečí, případně sedí během eucharistické modlitby. Ostatní stání ať 
se zachová i v lavicích. Používá -li se kadidla, lid také povstane, když před něj předstoupí přisluhující a stojí během okuřování.

Sezení je poloha vhodná k rozjímání a naslouchání kázání (1 Kor 14,30; Sk 20,9). Je vhodné také pro postoj učitele a předse-
dajícího. Nový misál předpokládá sezení při čteních před evangeliem a responsoriálním žalmu, při homilii a přípravě darů a podle 
okolností též při posvátném mlčení po přijímání.

Klečení vyjadřuje pokoru, pokání a klanění. Modlit se vkleče je obecně lidský zvyk, který je dosvědčen i o Ježíšovi (Mk 13,35; 
Lk 22,41). Pro klečení při mši platí: Ať věřící pokleknou k proměňování, není ‑li to ztíženo nedostatkem místa, množstvím přítom-
ných či jinými rozumnými důvody (IG 21).

K tomu, aby se dosáhlo zamýšleného záměru, tj. aby úkony a postoje odpovídaly tomu, co právě konáme (zásada pravdivos-
ti), ale také „aby byly znakem vzájemného společenství a jednoty shromáždění“(IG 20), bude třeba velké trpělivosti, ohleduplnosti 
a respektu. Prosazování správných postojů by se minulo účinkem, kdyby vyvolalo napětí a rozdělení.

Schváleno 39. plenárním zasedáním ČBK dne 3. října 2000.

S mobilem do Božího království?
O přednostech a úskalích života s chytrým telefonem
brožovaná, 120 stran, 219 Kč
Na internetu hledáme čerstvé zprávy. Nakupujeme, platíme a  připojujeme se k  různým institucím.  
Posloucháme internetové rádio, podcasty a hrajeme hry. Je to pro nás dnes nepostradatelný pracovní 
nástroj, který pomáhá našemu vzájemnému propojení i ke vzdělávání.
Mobil nás provází doslova na každém kroku. Vytváří zcela nový životní prostor, jenž má vliv na naši kon-
centraci, vztahy a naše tělesné, duševní a duchovní zdraví. Bereme ho do ruky v průměru každých deset 
minut. Co nám to přináší a co bere?
25 konkrétně zaměřených kapitol zaměřuje naši pozornost na to, jak mobil a internet využít co nejlépe 
a jak se přitom vyhnout různým úskalím. Autor je optimista i realista. Mobilní telefon a internet se mohou stát nástrojem 
růstu Božího království v našem životě i v životě těch, s nimiž se skrze ně setkáváme.
Bližší informace: https://eshop.cirkev.cz
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Pěší pouť studentek Arcibiskupského gymnázia 
k Aničce Zelíkové

Ve čtvrtek 23. března před slavností 
Zvěstování Páně se více než 50 studen-
tek Arcibiskupského gymnázia v  Kro-
měříži vypravilo na pěší pouť k  Aničce  
Zelíkové, dobrovolné oběti za nenaroze-
né. Dívky se vydaly na cestu v poledne 
po společné modlitbě Anděl Páně a po-
žehnání od školního kaplana P.  Petra 
Káni do nedalekých Napajedel, rodiště 
této karmelitánské terciářky.

Během putování zpívaly, společně 
se modlily a  také strávily chvíle v  tichu 
a  rozjímání nad Písmem svatým. K ve-
čeru dorazily do cíle pouti a  setkaly se 
zde se školním kaplanem a ministranty, 
kteří se dopravili na místo autem. Násle-
dovala krátká adorace a po ní mše sva-
tá s homilií otce Petra, který přítomným 
přiblížil duchovní odkaz Aničky Zelíkové. 
Společnou modlitbou u  hrobu Aničky 
poutníci zakončili namáhavý den i svoji 
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pouť a vrátili se autobusem zpět do Kro-
měříže.

Studentky letos putovaly do Napa-
jedel již podesáté a chystají se na pouť 

i v příštím roce, kdy si budeme připomí-
nat sté výročí od narození této kandidát-
ky blahořečení. Ing. Marie Kvapilíková

Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Snímek Iva Bekárková

Ve Stojanově roce podpořme  
Církevní dětský domov Emanuel

V roce 100. výročí úmrtí arcibiskupa 
Antonína Cyrila Stojana chceme vyzved-
nout jeho charitativní činnost. Právě díky 
němu vznikly různé charitativní spolky 
a  v  roce 1922 založil v  Olomouci Arci-
diecézní charitu.

Na Stojanův odkaz chceme navázat 
tím, že podpoříme Církevní dětský do-
mov Emanuel ve Staré Vsi. Je to menší 
dětský domov zřízený Arcibiskupstvím 
olomouckým. Celková kapacita domo-
va je 16 dětí. Stará Ves je vesnice blízko 
Přerova, děti se tam zapojují do běžného 
života farnosti i obce. Dva chlapci minis-
trují, ostatní děti zpívají ve schole, kterou 
vede jedna z vychovatelek.

V  této chvíli potřebuje dětský do-
mov finanční podporu na nákup nového 
vozidla. Auto potřebují každý den – vy-
chovatelé vozí děti do školy a  různých 
kroužků, k návštěvám lékařů, na nákupy, 
výlety apod.

Budeme rádi, když spolu s námi dět-
ský domov podpoříte. K  tomu účelu je 
zřízený transparentní účet u FIO banky: 
2702444705/2010 (aco)Snímek z archivu církevního dětského domova
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

KVĚTEN 2023
1. 5. pondělí
 10.30 hod. • Valašská Senice – mše svatá při pouti mys-

livců a řezbářů • biskup Antonín Basler
3. 5. středa
 16.30 hod. • Olomouc – řeholní dům – mše svatá pro 

Společnost sester Ježíšových • biskup Josef Nuzík
6. 5. sobota
 9.00 hod. • Uničov – mše svatá u příležitosti 125. výročí 

založení sboru dobrovolných hasičů s žehnáním prapo-
ru a hasičské techniky • biskup Antonín Basler

 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – Arcidiecézní pouť ke 
cti sv. Jana Sarkandera s připomínkou 75. výročí bis-
kupského svěcení Josefa Karla Matochy • biskup Josef 
Nuzík

7. 5. neděle
 9.15 hod. • Svatý Hostýn – mše svatá na zahájení poutní 

sezóny • biskup Josef Nuzík
 10.00 hod. • Velehrad – pouť moravských Matic • biskup 

Antonín Basler
8. 5. pondělí
 11.00 hod. • Stará Voda u  Libavé – zádušní mše sva-

tá za zemřelé členy řádu piaristů, benediktinů a oblátů  
Panny Marie • biskup Antonín Basler

 11.00 hod. • Slavičín-Hrádek – mše svatá s  žehnáním 
nového zvonu kaple • biskup Josef Nuzík

 13.30 hod. • Dub nad Moravou – mše svatá u příležitosti 
10. pěší pouti z Kralic na Hané • biskup Antonín Basler

10. 5. středa
 11.00 hod. • Olomouc – prezentace mince k výročí bis-

kupského svěcení arcibiskupa Josefa Karla Matochy  
• biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler

13. 5. sobota
 14.00 hod. • Sobotín – žehnání domu sestry Marie  

Paschalis • biskup Antonín Basler
 15.00 hod. • Velehrad – pouť děkanátu Uherské Hradiště 

za obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

14.–16. 5. neděle–úterý
 Velehrad – porada děkanů • biskup Josef Nuzík a biskup 

Antonín Basler

Uzavřeno k 19. 4. 2023
Změna programu vyhrazena

14. 5. neděle
 10.00 hod. • Svatý Kopeček u Olomouce – mše svatá při 

pouti rodin • biskup Antonín Basler
18. 5. čtvrtek
 16.00 hod. • Praha – kostel sv. Vojtěcha – Te Deum  

• biskup Antonín Basler
 18.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slav-

nosti Nanebevstoupení Páně • biskup Josef Nuzík
20. 5. sobota
 15.00 hod. • Olomouc – katedrála – pouť děkanátů  

Vyškov a Prostějov za obnovu rodin a nová kněžská po-
volání • biskup Josef Nuzík

21. 5. neděle
 10.15 hod. • Luhačovice – svátost biřmování • biskup  

Antonín Basler
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – XXI. pouť včelařů • biskup 

Josef Nuzík
26. 5. pátek
 17.00 hod. • Prostějov – Cyriometodějské gymnázium 

– mše svatá s  předáváním maturitních vysvědčení  
• biskup Antonín Basler

27. 5. sobota
 10.00 hod. • Plzeň – katedrála – mše svatá k 30. výročí 

vzniku diecéze • biskup Josef Nuzík a biskup Antonín 
Basler

28. 5. neděle
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – svátost biřmování  

• biskup Josef Nuzík
 10.00 hod. • Hranice – svátost biřmování • biskup Anto-

nín Basler
31. 5. středa
 18.00 hod. • Velehrad – mše svatá ze svátku Navštíve-

ní Panny Marie v rámci synodální cesty • biskup Josef  
Nuzík

 19.00 hod. • Olomouc – kostel Panny Marie Sněžné – 
svátost biřmování • biskup Antonín Basler

Modlitba za synodu

Generální sekretář synody kardinál Mario Grech zaslal předsedům biskupských konferencí celého světa dopis s prosbou, 
aby se v rámci přípravy na XVI. řádné generální shromáždění biskupské synody uskutečnily ve středu 31. května 2023, v den 
liturgické památky Navštívení Panny Marie, mariánské modlitby za zdar synody.

V tento den bude na daný úmysl zvlášť pamatováno při mši svaté, kterou bude v 18 hod. sloužit na Velehradě biskup Josef 
Nuzík, administrátor olomoucké arcidiecéze.


